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1. ÚVOD

Téma doping je bezpochyby zajímavé téma nejen pro studenty FTVS, ale i pro

širokou veřejnost. Když se člověk zamyslí nad tímto fenoménem dnešní doby, zjistí, že

téma doping zahrnuje celé spektrum vědních oborů. Pro diplomovou práci jsem si

vybral obor historie, která by měla zmapovat jeden ze sportů, nejvíc postižených

dopingem. Jak již je uvedeno v názvu této práce uveden(), jedná se o vývoj dopingu

v cyklistice od počátku po současnost.

Na začátku této práce bych chtěl čtenáře seznámit s některými záznamy užívání

povzbuzujících látek či dopingu v historii lidstva. Tato kapitola by měla čtenáři aspoň

trochu osvětlit otázku, proč sportovci užívají doping a že doping není jen problémem

dnešní doby. Texty v této kapitole jsem si vypůjčil od MUDr. Jana Hnízdila, který se v

problematice dopingu pohybuje již několik let.

Hlavní část je zaměřena na chronologicky vývoj dopingu v cyklistice od

prvních amatérských cyklistických závodů až po dnešní profesionální kolotoč. Zde jsou

také popsány jednotlivé zakázané podpůrné látky, užívané v jednotlivých časových

obdobích. V této kapitole jsou rozebíraná jednotlivá úmrtí cyklistů propojená právě

s dopingem, ale také dopingová podezření a skandální odhalení.

V závěrečných kapitolách této práce je chronologicky nastíněn boj proti

dopingu, ale také skandální dopingové aféry propojené právě s lékaři a s vedením

profesionálních "stájí". Závěrem bych dodal, že v přílohách se objevuje "stručná" listina

zachycující dopingová odhalení v cyklistice od roku 1940.
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2. CÍLE, ÚKOLY A METODY

Cíle práce:

Cílem práce je shromáždit dostupné informace o historickém vývoji

dopingu v cyklistice a pomoci rešerše zahraniční literatury se zaměřit na počátky a

vývoj tohoto fenoménu dnešní doby.

Úkoly práce:

1) Shromáždit dostupnou literaturu týkající se dopingu a historie dopingu

2) Z těchto pramenů sestavit obecný přehled historie dopingu v profesionální

cyklistice

3) Shromáždit co nejvíce zahraničních, v ČR nepublikovaných, písemných

pramenů a dokumentací pojednávajících o užívání dopingu v cyklistice

4) Na základě získaných pramenů sestavit detailní chronologický obraz o dopingu

v daném sportovním odvětví

5) Podrobný přehled doplnit o přílohu dopingových záznamů

Metody práce:

K zachycení vývoje dopingu v cyklistice od jeho úplného začátku je použita

metoda chronologická. Konečným cílem této metody je zobrazit celek v jeho hlavních

rysech tak, aby bylo možno lépe a přehledněji proniknout k jeho poznání, struktuře a

vývojovým tendencím.
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3. STRUČNÝ PŘEHLED POUŽITÉ LITERATURY

Sledování historie vývoje dopingu v cyklistice je velice obtížné, protože

primární prameny (původní zdroje historických údajů) jsou většinou nedostupné. Proto

byly použity prameny sekundární. Mnoho cenných informací bylo získáno z dostupných

zahraničních literárních pramenů pojednávajících o dopingu a zahrnující tedy kapitoly

jeho vývoje. Výhradním zdrojem pro hlavní části této práce se stala literatura

zahraniční, ale také informace z internetu od ověřených osob. Nejstarší zmínky o

dopingu jsou však získané převážně z českých prací MUDr. J. Hnízdila aJ. Kossla.

Starověké a antické přlběhy jsou barvitě líčeny v knihách "Doping aneb zákulisí

vrcholového sportu" (Hnízdil, 2000) a "Z kapitol dějin Dopingu aneb stručná historie

dopingu a boje proti němu ve sportu i v životě" (Kossl, 1995).

V českých literárních pramenech nebyla k dispozici žádná publikace, která by se

podrobněji věnovala vztahu profesionální cyklistiky a dopingu. Proto jsem pro

vytvoření kapitol zabývajících se vývojem dopingu použil zahraniční literární prameny,

zejména od autorů M. Mischke a R. Mutgense. N ěmecká socioložka Monika Mischke,

která se stará mimo jiné o internetové stránky www.cycling4fans.de, vypomohla také

sportovnímu novináři a dopingovému expertu Ralfu Meutgensovi s jeho knihou

"Doping im Radsport". Z obou zdrojů jsem hojně čerpal. M. Mischke se o cyklistiku

zajímá od roku 1997, kdy Jan Ulrich vyhrál Tour de France. Její hlavní pozornost se

soustředí na historii a zákulisí tohoto sportovního odvětví.

Na závěr této práce jsou popisovány největší aféry v cyklistice. V kapitole Šok

jménem Festina, otřes v Tour de France, je článek vypůjčen z knihy "Tour de France"

od Danniela Baala. Daniel Baal působil jako dlouholetý předseda Francouzského

cyklistického svazu a místopředseda Mezinárodní cyklistické unie {UCl). V minulých

letech pracoval v nejužším organizačním týmu Tour de France a jako pracovník

pořadatelské společnosti ASO (Amaury Sport Organizacion) měl možnost nahlédnout

hluboko do zákulisí příprav tohoto cyklistického svátku. V ostatních aférách je hojně

čerpáno z německých zpravodajských magazínů, např. z Der Bildu (číslo 18, 27), který

poukazuje na systematicky řízený doping v profesionálních týmech.
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4. HISTORIE (KOŘENY DOPINGU)

Člověk se odjakživa snažil uměle zvyšovat svoje výkony. Nejprve pro boj,

později i ve sportu. Po celou dobu dějinného vývoje je tak možné sledovat stopy

různých "podpůrných látek" podobajících se současnému dopingu, i snahu o jejich

vykořenění. Na původ samotného slova doping existuje několik teorií. Podle jedné

z nich pochází z vlámského doop, což představuje tuk k mazání podešví proti

promoknutí. Dochované zprávy ze 17. století hovoří o tom, že tehdejší kolonisté

v Novém Amsterodamu s oblibou pili silný povzbuzující odvar z různých bylin a

kořínků, který též nazvali doop. Jiné zdroje uvádějí, že původ tohoto slova pochází

z angličtiny - z nářečí, kterým se hovoří v jihovýchodní části Afriky a ve kterém dop

znamená druh pálenky používané jako povzbuzující prostředek při náboženských

obřadech. V roce 1889 se slovo doping poprvé objevuje v anglickém slovníku, kde je

definováno jako směs opia a narkotik určených pro koně. V Americe přibližně ve stejné

době sloužil výraz dop či doping pro označení silného výluhu z tabáku využívaného

koňskými handlíři k tomu, aby lépe prodali starého a unaveného koně. Brzy se však

začalo dopovat i v přípravě koní a při závodech koní a psů. Nejčastěji používanými

látkami byly kokain, atropin, strychnin, kofein, heroin, morfin a další drogy. Do Evropy

se tento způsob dopingu dostal s americkými trenéry a jezdci závodních koní na počátku

20. století. Spolu s ním se objevily i první dopingové aféry.

Drogy provázejí člověka od nejstarších dob. Na čínské rytině ze 3. tisíciletí

př.n.l. je zachycená postava císaře žvýkajícího kousek rostliny Ephedra, která obsahuje

dodnes často používanou látku efedrin. Rytina má zdůraznit, že císař musí být vždy

bdělý a připravený řídit svoji říši. V prehistorických dobách musel být člověk v neustálé

pohotovosti, připraven bojovat o svůj život. Přestože neexistují doklady o tom, že již

tehdy využíval ke zvýšení své kondice různých rostlin, lze to s vysokou

pravděpodobností předpokládat, neboť již pravěký lovec pojídal srdce soupeře a pil jeho

krev, aby tak získal jeho sílu a posílil vlastní pocit sebedůvěry. Řada takových zpráv

pochází z cestopisů a děl etnografů zkoumající život primitivních národů. Pivo, víno a

jiné alkoholické nápoje s povzbuzujícím účinkem zná lidstvo od pravěku.

Zprávy o tom, že již staří Řekové dopovali, pocházejí od Galena a Philostrata i

od řady dalších autorů. Francouz R. Jeuden nalezl originál legendy o první

"antidopingové zkoušce", provedené v 16. století př.n.l. při hrách v Thébach, kdy
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závodníci museli před startem na rozhodčího dýchnout, aby prokázali, že nepili alkohol,

který byl při hrách zakázán. V antickém Řecku byla péče o závodníky na velmi vysoké

odborné úrovni. O jejich přípravu se starali profesionální trenéři, z nichž jeden měl na

starost fyzickou zdatnost a složeni stravy, druhý pak byl odborníkem na techniku.

Trenéry se stávali většinou vysoce vzdělaní lidé, jako byl například matematik

[…]

Juventud
2006 Operace Puerto 15.6. 2007: 2 roky Krevní doping, přiznání

Basso, Ivan ITA zákaz činnosti

Bravo, Wilmer COL Vuelta a1 Tachira 4 měsíce zákaz činnosti Kortikoid

2006 Operace Puerto 3. 7. 2007: 2 roky zákaz Krevní doping
Caruso, Giampaolo ITA činnosti

2006, tréninková 2 roky rákaz činnosti, Nedostavení se na
Ebner, Stefan AUT kontrola před MS, od 14.9. 2006 dopingovou kontrolu

14.9.
2006, Vuelta a 5 let zákaz činnosti Testosteron

Gonzalez, Vladimír COL Colombia, 3. etapa

2006 Mistr. Němec. Varování a Nedostavení se na
Grenz, Julian GER MTB-sjezd, Wilbad, diskvalifikace dopingovou kontrolu

8.10.

Guzman, Gustavo COL 2006 Vuelta a Boyaca 2 roky zákaz činnosti Testosteron

Jaksche, Jorg* GER
2006 Operace Puerto, Krevní doping
přiznání

2006 Vuelta a Boyaca 2 roky zákaz činnosti, EPO
Oreggia, Marco AUT 14.9. 2006

2006 National 1 rok zákaz činnosti Nedostavení se na
Mountain Bike Series dopingovou kontrolu

Pennigton, Alice USA (NMBS) Finals in
Snowmass, Colorado,
12.8.
2006NORBA 1 rok zákaz činnosti Nedostavení se na

Redpath, Cale USA National Mountain dopingovou kontrolu
Bike Series Race,

' 2006NORBA 1 rok zákaz činnosti Nedostavení se na
Sager, Janson USA National Mountain dopingovou kontrolu

Bike Series Race,
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Jméno Nár.
Rok dopingového

Trest/N ásledky Látky/Důvod trestu
případu/nebo aféry

2006 Operace Puerto, 5.6. 2007: 18 měsíců Krevní doping
Scarponi, Michele ITA přiznání zákaz činnosti

2006 Mistr. Němec. Varování a Nedostavení se na
Schlegel, Markus GER MTB-sjezd, Wilbad, diskvalifikace dopingovou kontrolu

8.10.
2006 Po třetí obviněn,

obchodování s dopingem,

Shawn, Lynch* SFA
odvolání se a zrušení ,
látky měl pro vlastní
upotřebení

2006 NBL Silver 3 měsíce zákaz činnosti Metabolity z kanabisu

Sowers, Georges USA
State Nationals a účast při (Cannabis) nebo z THC

antidopingovém
I programu

2006 Operace Puerto 26.2. 2007: Ukončuje Krevní doping
Ullrich, Jan* GER kariéru prof. cyklisty

2006, tréninková 2 roky zákaz činnosti Testosteron a užití
Urweider, Sascha SUl kontrola, 14.2. zakázané metody

2006 GP de Correios, 6 měsíců zákaz činnosti Heptaminol, (stimulační
Valentin, Tristan FRA červen látka)

2006, tréninková 2 roky zákaz činnosti, Klenbuterol
Wernicke, Renzo GER kontrola, 19.6. 12 měsíců v podmínce

Tyto dopingové případy jsou čerpány z knihy Ralfa Mutgense, Doping im Radsport
(2007). "Uvedené informace jsou důvěryhodně dokumentovány. Mnoho dalších
známých dopingových případů nejsou zde uvedeny, jelikož nebyly předloženy jasné
údaje o sankcích a dopingových látkách. Informační zdroje byly také zveřejněny
cyklistickými svazy." (Meutgens, 2007: 253-292)
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Operace Puerto (podezřelí závodníci v této dopingové aféře)

http://www .sportwereld.be/ Article/Detail.aspx? ArticleiD=GRNUGQP2

(převzato z 'El Pais')l.7.2006

Astana-Wiirth
Joseba Beloki (ESP)

Giam_l)_aolo Caruso (ITA)

Alberto Contador (SP A)

Allan Davis (AUS)

David Etxebarria (ESP)

JorgJaksche (GER)

lsidro Nozal (ESP)

Aitor Osa (ESP)

Unai Osa (ESP)

Sergio Paulinho (POR)

Michele Scarponi (IT A)

Marcos Serrano (SP A)

Angel Vicioso (SPA)

Caisse d'Epargne-Illes
Balears

Constantino Zaballa (ESP)

Ph onak
Santiago Botero (COL)

lgnacio Gutierrez Cataluna (ESP)

J.E. Gutierrez Cataluna (ESP)

Zákaz činnosti na základě
užívání dopingu (odhaleni

jěště před aférou)
Tyler Hamilton (USA)

Roberto Hems (ESP)

Santiago Perez (ESP)

Angel Casero (ESP)

Igor Gonzalez de Galdeano (ESP)

Javier Pascual Uorente (ESP)

TeamCSC:
Ivan Basso (IT A)

Relax-GAM:
Jesus Hemandez (ESP)

3 Molinos Resort
Jan Hruska (CZE)

Saunier Duvai-Prodir
Carlos Zarate (ESP)

Unibet.com
Carlos Garda Quesada (ESP)

T-Mobile
Oscar Sevilla (ESP)

Jan Ullrich (GER)
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AG2R
Francisco Mancebo (ESP)

PSK Whirpool
René Andrle (CZE)

Andalucia-Paul Versan
Francisco Cabello (ESP)

Comunidad Valenciana:
Vicente Ballester (ESP)

David Bemabéu (ESP)

David Bianco (ESP)

José Bonilla (CRC)

Javier Cherro (ESP)

Juan Gomis (ESP)

Eladio Jimenez . (ESP_)

David Latasa (ESP)

Manuel Uoret (ESP)

J.L. Martinez Jimenez (ESP)

David Mufioz (ESP)
Antonio Olmo Menacho
(ESP)
Javier Pascual Rodríguez
(ESP

Ruben Plaza (ESP)