## Posudek oponenta diplomové práce

Univerzita Karlova

Fakulta tělesné výchovy a sportu

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Marek Waic, Csc.

Oponent: PaedDr. Jiří Šafránek

Jméno diplomanta: Petr Sekanina

Název práce: Vývoj používání dopingu v cyklistice od počátku po současnost

Předložená diplomová práce má 106 stran včetně 25 stran příloh. Je v ní použito 28 titulů literatury, 11 novinových nebo časopisných článků a 14 titulů internetových citací. Bohužel musím konstatovat, že citace se nedrží citační normy.

Práce je teoretického charakteru z oblasti historie. Závažnost tématu je velmi vysoká a důležitá pro pochopení významu vrcholového sportu v době minulé i současné. Můžeme ji pokládat za velmi potřebnou, protože mluví o problému, který nejen v cyklistice stále jen pobublává pod pokličkou.

Název práce koresponduje s jejím obsahem, i když je zbytečně dlouhý a stačil by název: Vývoj používání dopingu v cyklistice. Určení problému je jasné a specifické a použitá literatura je velmi obsáhlá a aktuální. Práce je logicky členěná a používá přiměřené metody vzhledem ke svému charakteru. Její přínos je především v dokumentaci problému dopingu v cyklistice, který především u nás v ČR není prezentován tak, aby si i potenciálně zainteresované strany mohli udělat reálný obrázek o tom, co bylo a je špičková cyklistika. Co čeká špičkového cyklistu, který se chce cyklistikou živit.

Práce vykazuje bohužel dost velké množství formálních nedostatků. O citování použitých zdrojů jsem se již zmínil. Dále bych chtěl aby autor odpověděl na tyto otázky nebo se vyjádřil k chybám, které v práci jsou:

1. Proč popisuje v úvodu práce obsah jejích kapitol.
2. V kapitole Cíle... se mluví pak o jednom cíli, což nejde logicky dohromady.
3. V tabulce na str. 15 není zachyceno období do roku 1900.
4. Michaux byli otec a syn.
5. Na str. 17 není vysvětlen pojem fefermintka.
6. V literatuře chybí citace LEMKE, W., naproti tomu tam je navíc citace WALTER, L.
7. Proč autor použil na str. 32 termín avansují a na str. 40 termín lékařství.

8. Na str. 42 nerozumím větě: Tento medikament se objevuje už v Le Monde a po zkušební fázi mizí veřejnosti z očí.

9. Antidopingová laboratoř je v Chaten – Malabry, str.45 a Madrit na str. 49 je zřejmě Madrid. Tato část práce je psána velmi útržkovitě a až nesrozumitelně. Kdo je ten kardiolog na str. 48?

10. Proč není v práci výtah důležitého z poslední konvence UNESCO proti dopingu?

Dále je v práci řada drobných nepřesností, jako např .... musel na Siplonu odstoupit... Někteří pochopí, že jde o Simplonský průsmyk mezi Itálií a Švýcarskem.

Celkově ale diplomant přesvědčil o své způsobilosti k samostatnému řešení odborného problému.

Vzhledem k výše zmíněným skutečnostem navrhuji známku:

velmi dobře

V Praze dne: 22. 9. 2007